
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT      Nr. 61 din 10  decembrie 2021    

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

 

privind constituirea fondului de accesibilizare a pădurilor 

 aflate în proprietatea Comunei Gurghiu 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. r), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 4, alin. (2) din Legea nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier 

național, republicată cu modificările și completările ulterioare 

- Adresa nr. 7281/26.11.2021 a Ocolului Silvic Gurghiu 

- Adresa nr. 6585 din 25.11.2021 a Ocolului Silvic Fâncel 

- Adresa nr. 7718/06.12.2021 a Ocolului Silvic Sovata 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8997 din 10 decembrie 2021 la 

proiectul de hotărâre privind constituirea fondului de accesibilizare a pădurilor aflate în 

proprietatea Comunei Gurghiu 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8998 din 16 decembrie 2021 

- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 



 

Art.1. Se aprobă constituirea fondului de accesibilizare a pădurilor aflate în proprietatea Comunei 

Gurghiu  și finanțarea  acestuia din bugetul local al Comunei Gurghiu, pentru acoperirea 

cheltuielilor cu 

a) proiectarea lucrărilor de construire a drumurilor forestiere şi a căilor ferate forestiere; 

b) proiectarea lucrărilor de intervenţii de natura investiţiilor la drumurile forestiere şi la căile ferate 

forestiere existente; 

c) executarea lucrărilor de construire a drumurilor forestiere şi a căilor ferate forestiere noi; 

d) executarea lucrărilor de intervenţii de natura investiţiilor la drumurile forestiere şi la căile ferate 

forestiere existente. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Primarul Comunei Gurghiu prin Biroul Financiar 

contabil. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului unităţii administrativ teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Ocolului silvic Gurghiu 

- Ocolului silvic Fâncel 

- ocolului silvic Sovata 

- Biroului financiar contabil  

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


